
Система ГАРАНТ ЭКСПЕРТ 2010 Федеральный закон от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ "Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации" (с изменениями 
и дополнениями) (фрагмент) 

с 10.08.2010 (с изм. от 27.07.2010) 

Федеральный закон от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (с 

изменениями и дополнениями) 

Глава IV. Избирательные комиссии, комиссии референдума (ст.ст. 20-31) 
Статья 22. Общие условия формирования избирательных комиссий субъектов 

Российской Федерации, избирательных комиссий муниципальных образований, 
окружных избирательных комиссий, территориальных, участковых комиссий 

1. Избирательные комиссии субъектов Российской Федерации, избирательные комиссии 
муниципальных образований, окружные избирательные комиссии, территориальные, 
участковые комиссии формируются на основе предложений политических партий, 
выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в 
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, законодательном 
(представительном) органе государственной власти соответствующего субъекта Российской 
Федерации. Формирование указанных избирательных комиссий осуществляется также на 
основе предложений политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, 
которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 82.1 Федерального закона 
от 18 мая 2005 года N 51-ФЗ "О выборах депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "О выборах депутатов 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации"), политических 
партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в 
соответствии с законом субъекта Российской Федерации, предусмотренным пунктом 17 статьи 
35 настоящего Федерального закона, предложений других политических партий и иных 
общественных объединений. 

Комментарий ГАРАНТа 

См. Методические рекомендации о порядке формирования территориальных 
избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, окружных 
и участковых избирательных комиссий, утвержденные постановлением ЦИК России от 17 
февраля 2010 г. N 192/1337-5 

2. Избирательные комиссии муниципальных образований, окружные избирательные 
комиссии по выборам в органы местного самоуправления, территориальные, участковые 
комиссии формируются на основе предложений, указанных в пункте 1 настоящей статьи, а 
также предложений избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, 
допущенные к распределению депутатских мандатов в представительном органе 
муниципального образования. 

3. В случае досрочного прекращения полномочий Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, законодательного (представительного) органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации, представительного органа 
муниципального образования право внесения предложений по кандидатурам в составы 
комиссий сохраняется за избирательными объединениями, выдвинувшими списки кандидатов, 
допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального 
Собрания Российской Федерации, законодательном (представительном) органе 
государственной власти субъекта Российской Федерации, представительном органе 
муниципального образования последнего созыва, при этом указанные предложения подлежат 
рассмотрению в порядке, предусмотренном пунктом 7 статьи 23, пунктом 8 статьи 24, пунктами 
7 и 7.1 статьи 25, пунктом 7 статьи 26, пунктом 5 статьи 27 настоящего Федерального закона. 

3.1. В случае досрочного прекращения полномочий члена комиссии, назначенного по 
представлению политической партии, список кандидатов которой допущен к распределению 
депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской 

1 / 2 



Система ГАРАНТ ЭКСПЕРТ 2010 Федеральный закон от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ "Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации" (с изменениями 
и дополнениями) (фрагмент) 

с 10.08.2010 (с изм. от 27.07.2010) 

Федерации, либо в законодательном (представительном) органе государственной власти 
субъекта Российской Федерации, либо в представительном органе муниципального 
образования созыва, действующего на момент досрочного прекращения полномочий, в 
соответствии с пунктом 7 статьи 23, пунктом 8 статьи 24, пунктами 7 и 7.1 статьи 25, пунктом 7 
статьи 26, пунктом 5 статьи 27 настоящего Федерального закона, вакантное место замещается 
по представлению той же политической партии (если соответствующая кандидатура ею 
представлена не позднее чем за три дня до истечения сроков, указанных в пункте 11 статьи 29 
настоящего Федерального закона). 

3.2. Права, предусмотренные пунктами 3 и 3.1 настоящей статьи, принадлежат также 
политическим партиям, выдвинувшим федеральные списки кандидатов, которым переданы 
депутатские мандаты в соответствии со статьей 82.1 Федерального закона "О выборах 
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации", и 
политическим партиям, выдвинувшим списки кандидатов, которым переданы депутатские 
мандаты в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, предусмотренным 
пунктом 17 статьи 35 настоящего Федерального закона. 

4. В избирательную комиссию может быть назначено не более одного представителя от 
каждой политической партии, от каждого избирательного объединения, иного общественного 
объединения. Политическая партия, избирательное объединение, иное общественное 
объединение не вправе предлагать одновременно несколько кандидатур для назначения в 
состав одной комиссии. 

5. Государственные и муниципальные служащие не могут составлять более одной 
второй от общего числа членов избирательной комиссии субъекта Российской Федерации, 
избирательной комиссии муниципального образования, окружной избирательной комиссии, 
территориальной, участковой комиссии. Указанное положение может не применяться при 
формировании участковых комиссий на избирательных участках, образованных на 
территориях воинских частей, расположенных в обособленных, удаленных от населенных 
пунктов местностях, а также за пределами территории Российской Федерации. 

6. Орган, назначающий в состав комиссии гражданина Российской Федерации, 
выдвинутого в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным 
законом, обязан получить письменное согласие указанного гражданина Российской Федерации 
на вхождение в состав этой комиссии. 

7. Если уполномоченные на то настоящим Федеральным законом органы 
государственной власти, органы местного самоуправления, комиссии не назначат состав или 
часть состава комиссии в срок, установленный законом, либо если на соответствующей 
территории отсутствует указанный орган государственной власти, орган местного 
самоуправления, либо если соответствующая комиссия не сформирована, состав или часть 
состава избирательной комиссии субъекта Российской Федерации назначается Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации, избирательной комиссии муниципального 
района, городского округа, внутригородской территории города федерального значения -
избирательной комиссией субъекта Российской Федерации, избирательной комиссии 
поселения - избирательной комиссией муниципального района, иной комиссии - вышестоящей 
комиссией с соблюдением требований, установленных настоящим Федеральным законом, 
иным законом. 

8. Законом должны быть установлены сроки формирования комиссий и сроки приема 
предложений по составу комиссий. При этом для комиссий, действующих на постоянной 
основе, период, в который органы, формирующие такие комиссии, принимают предложения, 
должен составлять не менее одного месяца, а для иных комиссий - не менее десяти дней. 

2 / 2 



Система ГАРАНТ ЭКСПЕРТ 2010 Закон Ханты-Мансийского АО от 18 июня 2003 г. N Зб-оз "О 
системе избирательных комиссий в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре" (с изменениями и дополнениями) 
(фрагмент) 

с 18.07.2010 (с изм. от 18.07.2010) 

Закон Ханты-Мансийского АО от 18 июня 2003 г. N Зб-оз "О системе избирательных 
комиссий в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (с изменениями и 

дополнениями) 

Глава 6. Участковые избирательные комиссии 

Статья 14. Формирование участковых комиссий 
1. Участковые комиссии формируются в период избирательной кампании, кампании 

референдума в сроки, установленные законом, для обеспечения процесса голосования 
избирателей, участников референдума и подсчета голосов избирателей, участников 
референдума. На выборах в органы местного самоуправления, при проведении местного 
референдума полномочия участковой комиссии могут быть возложены на иную комиссию, 
действующую в границах избирательного участка, участка референдума. 

2. Срок полномочий участковой комиссии истекает через десять дней со дня 
официального опубликования результатов выборов, референдума, если в вышестоящую 
комиссию не поступили жалобы (заявления) на действия (бездействие) данной комиссии, в 
результате которых были нарушены порядок голосования и (или) порядок подсчета голосов, 
либо если по данным фактам не ведется судебное разбирательство. В случае обжалования 
итогов голосования на соответствующем избирательном участке, участке референдума 
полномочия участковой комиссии прекращаются со дня принятия вышестоящей комиссией 
решения либо со дня вступления в законную силу судебного решения по жалобе (заявлению). 

3. Участковые избирательные комиссии формируютоя в следующем количестве в 
зависимости от числа избирателей, зарегистрированных на территории избирательного 
участка: 

до 1000 избирателей - от трех до семи членов избирательной комиссии с правом 
решающего голоса; 

от 1000 до 2000 избирателей - от пяти до девяти членов избирательной комиссии с 
правом решающего голоса; 

более 2000 избирателей - от девяти до пятнадцати членов избирательной комиссии с 
правом решающего голоса. 

4. Формирование участковой избирательной комиссии осуществляется вышестоящей 
комиссией на основе предложений, указанных в пункте 2 статьи 22 Федерального закона "Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации", а также предложений представительного органа муниципального 
образования, собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы. 

5. Участковая избирательная комиссия формируется не ранее чем за 40 дней и не 
позднее чем за 35 дней до дня голосования вышестоящей избирательной комиссией. Период 
для направления предложений устанавливается формирующей комиссией и должен 
составлять не менее 10 и не более 20 дней. 

6. Вышестоящая комиссия обязана назначить не менее одной второй от общего числа 
членов участковой комиссии на основе поступивших предложений: 

а) политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, допущенные к 
распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания 
Российской Федерации, а также политических партий, выдвинувших федеральные списки 
кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии со статьей 82.1 
Федерального закона "О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации"; 

б) политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению 
депутатских мандатов в Думе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; 

в) избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к 
распределению депутатских мандатов в представительном органе муниципального 

1 12 



Российская Федерация 
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

(Тюменская область) 
Избирательная комиссия Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

Муниципальное образование городской округ город Сургут 

Территориальная избирательная комиссия 

Постановление 

04 августа 2010 г. № _109_ 

Об установлении срока приема 
предложений по составу участковых 
избирательных комиссий по выборам 
Главы муниципального образования 
городской округ город Сургут 

В соответствии со статьями 22, 27 Федерального закона от 12.06.2002 
№67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации»^ статьей 14 Закона Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры от 18.06.2003 №36-оз «О системе 
избирательных комиссий в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» 
территориальная избирательная комиссия города Сургута ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

_ШшттктдШи№жШю участковых избиратель 

2, Прием предложений по составу участковых избирательных "комиссий 
поручить секретарю территориальной избирательной комиссии Мироновой 
Г.М. 

Ufco дня опубликования указанного 
постановления в газете «Сургутские ведомости». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
председателя территориальной избирательной комиссии города Сургута 
Гаранину С В . 

Председатель территориальной 
избирательной комиссии 
города Сургута С В . Гаранина 

Секретарь территориальной 
избирательной комиссии 
города Сургута Г.М. Миронова 


